Terdapat tiga literatur utama yang dipakai dalam artikel ini yaitu: (1) *Hakikat dan Tujuan manusia Menurut Al-Ghazali* karya Fahrudin,<sup>1</sup> (2) *Epistemologi Ilmu dalam Kitab Risalah Al-Ladunniyah* karya prof. Dr. H. Mukhtar Solihin, M.Ag,<sup>2</sup> dan (3) *Al-Ghazali* karya Nabil Noval.<sup>3</sup>

### Perjalanan Hidup

Al-Ghazālī lahir pada tahun 450 H (1058 M) di kota Ṭūs, Khurasan yang merupakan salah satu daerah di Persia. Saat al-Ghazālī masih sangat muda, ayahanda beliau meninggal dan mempercayakan pendidikan kedua putranya kepada salah seorang teman sufinya. Beberapa waktu kemudian teman yang merawat al-Ghazālī dan saudaranya menitipkan mereka berdua kepada suatu madrasah.

Tanggal akses 27 Oktober 2010.

karyanya yang mengkaji filsafat secara mendalam. Dua karya monumental yang mengungkapkan bagaimana cara kerja filsafat (*Maqāṣid al-Falāsifah*) dan sekaligus mengkritisi kesalahan-kesalahan yang banyak dilakukan oleh filsuf-filsuf sebelumnya (*Tahāfut al-Falāsifah*).

Pada tahun 488 H (1095 M) yaitu pada usia 38 tahun diceritakan bahwa beliau mengalami guncangan batin yang dahsyat. Telah terjadi suatu pergolakan dalam jiwa beliau terutama karena keraguan dari berbagai ilmu pengetahuan yang didalaminya saat itu.

Di masa-masa inilah beliau melahirkan beberapa karya monumental di bidang tasawuf, salah satunya adalah *Ihyā' Ulūm al-Dīn*.

Al-Ghazālī sempat kembali ke universitas Nizāmiyah untuk mengajar atas desakan penguasa saat itu, namun akhirnya kembali lagi ke Ṭūs untuk mendirikan sekolah sendiri. Di kota tersebut akhirnya al-Ghazālī meninggal dunia pada tahun 505 H (1111 M) dalam usia 54 tahun.

### Manusia dan Kebahagiaan Menurut al-Ghazālī

Al-Ghazālī menjelaskan bahwa manusia terdiri atas dua unsur utama yaitu tubuh (*al-jism*) dan jiwa (*al-nafs*). Tubuh merupakan unsur yang bersifat gelap, kasar dan memiliki sifat-sifat sama seperti halnya semua zat yang ada di alam dunia.